Le sedes materiae della disciplina, pur in una scrittura discontinua e 
priva di sistematicità, si individuano nei capp. 43-56 degli ordinamenti 
del 1265. Le funzioni del novello istituto così appaiono nella dettagliata 
intitolazione con cui un notaio, a poco più di una decina di anni dalla 
creazione dell’ufficio, apre il proprio liber memoriale:

In Christi nomine amen. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. 
Anno eiusdem MCC sexagesimo octavo, indictione XI. Memoriale 
simul contrahencium et ad invicem stipulancium sive suo nomine 
sive allieno et ultimas condemptium voluntates in civitate bononie 
et burgis, venencium coram me Mathiolo quondam domini 
Attolini de Ronchore notario infrascripto et per se confidencium 

66  Una cifra inferiore rispetto a quella fissata dalla norma ricordata da Ranieri 
(25 lire) che pure già abbassava quella, di chiara derivazione romana, indicata dagli 
statuti cittadini per gli atti di donazione (prima 100 poi 50 lire). A questo proposito 
si veda supra note 34-8 e testo relativo; per il valore fissato dalle nuove disposizioni 
statutarie infra nota 68.
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vel per procuratorem ad hoc legitime constitutum vel curatorem aut 
aliam legitimam personam que fuerit in contractu. Contractuum 
eciam confessionum extra iudicium, liberationum, pactorum, 
conventionum, excedencium summam xx librarum bononinorum 
et omnium aliorum contractuum, confessionum extra iudicium, 
liberationum, pactorum et convencionum factarum ex quacumque 
de causa que certam non contineat quantitatem; emancitapionum 
et contractuum solucionum debitorum et confessionum factarum 
extra iudicium, debitorum factorum sive solutorum excedencium 
quantitatem superius nominatam, prout inferius singulariter 
denotatur. Et procurationum, curarum, tutelarum et actorie 
factarum ad omnia negocia gerenda et generaliter facienda vel ad 
mutuum contrahendum excedens quantitatem superius denotatam; 
vel ad venditionem alicuius rei faciendam excedentem dictam 
quantitatem xx librarum bononinorum; vel ad faciendum cancellari 
de banno comunis Bononie aliquem bannitum pro malleficio vel 
ad pacem faciendam vel recipiendam. Et instrumenta tutelarum et 
inventariorum valencium ultra iam dictam quantitatem xx librarum 
bononinorum factorum in civitate Bononie et burgis. Que omnia sunt 
generaliter reducenda in presenti memoriali comunis Bononie per me 
Mathiolum q. d. Attolini de Ronchore notarium, ellectum notarium 
per comune Bononie pro quarterio Porta Steri ad scribendum omnia 
superius memorata ad perpetuam rei memoriam et firmitatem, prout 
in statutis et ordinamentis facti per religiosos viros fratres Loderengum 
et Catellanum ordinis milicie beate Marie virginis gloriose presidentes 
tunc regimini civitatis Bononie et etiam reformationibus Comunis et 
populi continetur (...)67.